МИНИСТЕРСТВО
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

г. Москва
Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по холодному

(горячему) водоснабжению, водоотведению в жилых помещениях
на территории Московской области

В соответствии со статьей 157 Жилищного кодекса Российской Федерации,
пунктом 3 Правил установления и определения нормативов потребления
коммунальных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской
Федерации от 23.05.2006 № 306 «Об утверждении Правил установления
и определения нормативов потребления коммунальных услуг», руководствуясь
пунктом 12.22 Положения о Министерстве жилищно-коммунального хозяйства
Московской области, утвержденного постановлением Правительства Московской
области от 03.10.2013 № 787/44 «Об установлении штатной численности
и утверждении Положения о Министерстве жилищно-коммунального хозяйства
Московской области»:

1. Утвердить прилагаемые нормативы потребления коммунальных услуг
по холодному (горячему) водоснабжению, водоотведению в жилых помещениях
на территории Московской области.

2. Установить, что нормативы потребления коммунальных услуг по холодному
(горячему) водоснабжению, водоотведению в жилых помещениях, утверждаемые
пунктом 1 настоящего распоряжения, определены расчетным методом и вводятся
в действие с 01.11.2020.

3. Административно-аналитическому управлению Министерства жилищно
коммунального хозяйства Московской области направить на опубликование
настоящее распоряжение в газете «Еженедельные новости. Подмосковье»
и обеспечить размещение на официальном сайте Министерства жилищно
коммунального хозяйства Московской области в информационно
коммуникационной сети Интернет.

4. Управлению регулирования нормативов Министерства жилищно
коммунального хозяйства Московской области обеспечить направление копий

008555

настоящего распоряжения в Управление Министерства юстиции Российской
Федерации по Московской области в течении семи дней после дня первого
официального опубликования распоряжения.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить
на заместителя министра жилищно-коммунального хозяйства Московской области
Черепанова С.С.

Министр жилищно-коммунального
хозяйства Московской области А.А. Велиховский

УТВЕРЖДЕНЫ
распоряжением
Министерства жилищно-коммунального
хозяйства Московской области
от Д. - Р/З

Нормативы потребления коммунальных услуг по холодному (горячему)
водоснабжению, водоотведению в жилых помещениях на территории

Московской области

№
Категория благоустройства
многоквартирных и жилых

домов
Единица

измерения

Норматив
потребления

коммунальной
услуги

холодного
водоснабжения

Норматив
потребления

коммунальной
услуги

горячего
водоснабжения

Норматив
потребления

коммунальной
услуги

водоотведения

1

Многоквартирные и жилые
дома с централизованным
холодным и горячим
водоснабжением,
водоотведением,
оборудованные унитазами,
раковинами, мойками,
ваннами сидячими длиной
1200 мм с душем

куб. метр
в месяц на
человека

4,24 3,12 7,36

2

Многоквартирные и жилые
дома с централизованным
холодным и горячим
водоснабжением,
водоотведением,
оборудованные унитазами,
раковинами, мойками,
ваннами длиной
1500 - 1550 мм с душем

куб. метр
в месяц на
человека

4,29 3,17 7,46

3

Многоквартирные и жилые
дома с централизованным
холодным и горячим
водоснабжением,
водоотведением,
оборудованные унитазами,
раковинами, мойками,
ваннами длиной
1650 - 1700 мм с душем

куб. метр
в месяц на
человека

4,33 3,23 7,56

4

Многоквартирные и жилые
дома с централизованным
холодным и горячим
водоснабжением,

куб. метр
в месяц на
человека

3,02 1,64 4,66

№
Категория благоустройства
многоквартирных и жилых

домов
Единица

измерения

Норматив
потребления

коммунальной
услуги

холодного
водоснабжения

Норматив
потребления

коммунальной
услуги

горячего
водоснабжения

Норматив
потребления

коммунальной
услуги

водоотведения
водоотведением,
оборудованные унитазами,
раковинами, мойками,
ваннами без душа

5

Многоквартирные и жилые
дома с централизованным
холодным и горячим
водоснабжением,
водоотведением,
оборудованные унитазами,
раковинами, мойками, душем

куб. метр
в месяц на
человека 3,79 2,57 6,36

6

Многоквартирные и жилые
дома с централизованным
холодным водоснабжением,
водонагревателями,
водоотведением,
оборудованные унитазами,
раковинами, мойками, душами
и ваннами сидячими длиной
1200 мм с душем

куб. метр
в месяц на
человека

7,36 X 7,36

7

Многоквартирные и жилые
дома с централизованным
холодным водоснабжением,
водонагревателями,
водоотведением,
оборудованные унитазами,
раковинами, мойками, душами
и ваннами длиной
1500 - 1550 мм с душем

куб. метр
в месяц на
человека

7,46 X 7,46

8

Многоквартирные и жилые
дома с централизованным
холодным водоснабжением,
водонагревателями,
водоотведением,
оборудованные унитазами,
раковинами, мойками, душами
и ваннами длиной
1650 - 1700 мм с душем

куб. метр
в месяц на
человека

7,56 X 7,56

9

Многоквартирные и жилые
дома с централизованным
холодным водоснабжением,
водонагревателями,
водоотведением,
оборудованные унитазами,
раковинами, мойками, душами
и ваннами без душа

куб. метр
в месяц на
человека

7,16 X 7,16

№
Категория благоустройства
многоквартирных и жилых

домов
Единица

измерения

Норматив
потребления

коммунальной
услуги

холодного
водоснабжения

Норматив
потребления

коммунальной
услуги

горячего
водоснабжения

Норматив
потребления

коммунальной
услуги

водоотведения

10

Многоквартирные и жилые
дома с централизованным
холодным водоснабжением,
водонагревателями,
водоотведением,
оборудованные унитазами,
раковинами, мойками, душами

куб. метр
в месяц на
человека 6,36 X 6,36

11

Многоквартирные и жилые
дома без водонагревателей с
водопроводом и канализацией,
оборудованные раковинами,
мойками и унитазами

куб. метр
в месяц на
человека 3,86 X 3,86

12

Многоквартирные и жилые
дома без водонагревателей с
централизованным холодным
водоснабжением и
водоотведением,
оборудованные раковинами и
мойками

куб. метр
в месяц на
человека 3,15 X 3,15

13.1.

Многоквартирные и жилые
дома с централизованным
холодным водоснабжением,
без централизованного
водоотведения,
оборудованные
умывальниками, мойками,
унитазами, ваннами сидячими
длиной 1200 мм, душами

куб. метр
в месяц на
человека

5,22 X X

13.2.

Многоквартирные и жилые
дома с централизованным
холодным водоснабжением,
без централизованного
водоотведения,
оборудованные
умывальниками, мойками,
унитазами, ваннами длиной
1500 - 1550 мм, душами

куб. метр
в месяц на
человека

5,32 X X

13.3.

Многоквартирные и жилые
дома с централизованным
холодным водоснабжением,
без централизованного
водоотведения,
оборудованные
умывальниками, мойками,
унитазами, ваннами длиной
1650 - 1700 мм, душами

куб. метр
в месяц на
человека

5,42 X X

№
Категория благоустройства
многоквартирных и жилых

домов
Единица

измерения

Норматив
потребления

коммунальной
услуги

холодного
водоснабжения

Норматив
потребления

коммунальной
услуги

горячего
водоснабжения

Норматив
потребления

коммунальной
услуги

водоотведения

13.4.

Многоквартирные и жилые
дома с централизованным
холодным водоснабжением,
без централизованного
водоотведения,
оборудованные
умывальниками, мойками,
унитазами, ваннами без душа

куб. метр
в месяц на
человека 2,52 X X

14

Многоквартирные и жилые
дома с централизованным
холодным водоснабжением,
без централизованного
водоотведен ия,
оборудованные
умывальниками, мойками,
унитазами

куб. метр
в месяц на
человека 1,72 X X

15
Многоквартирные и жилые
дома с водоразборной
колонкой

куб. метр
в месяц на
человека

1,22 X X

16

Дома, использующиеся в
качестве общежитий,
оборудованные мойками,
раковинами, унитазами, с
душевыми с
централизованным холодным
и горячим водоснабжением,
водоотведением

куб. метр
в месяц на
человека 3,01 1,87 4,88

17

Многоквартирные и жилые
дома с централизованным
холодным водоснабжением,
оборудованные
умывальниками, мойками

куб. метр
в месяц на
человека

1,01 X X

18

Многоквартирные и жилые
дома с централизованным
холодным и горячим
водоснабжением,
водоотведением,
оборудованные унитазами,
раковинами, мойками

куб. метр
в месяц на
человека 2,66 1,20 3,86

19

Многоквартирные и жилые
дома с централизованным
холодным водоснабжением,
водоотведением,
оборудованные унитазами,
мойками

куб. метр
в месяц на
человека 1,72 X 1,72

№
Категория благоустройства
многоквартирных и жилых

домов
Единица

измерения

Норматив
потребления

коммунальной
услуги

холодного
водоснабжения

Норматив
потребления

коммунальной
услуги

горячего
водоснабжения

Норматив
потребления

коммунальной
услуги

водоотведения

20

Многоквартирные и жилые
дома с централизованным
холодным водоснабжением,
водоотведением с
водонагревателями,
оборудованные
умывальниками, мойками,
унитазами

куб. метр
в месяц на
человека 1,72 X 1,72

21

Дома, использующиеся в
качестве общежитий с
централизованным холодным
водоснабжением и
водоотведением, с
водонагревателями,
оборудованные мойками,
раковинами, унитазами, с
душевыми

куб. метр
в месяц на
человека

4,88 X 4,88

22

Дома, использующиеся в
качестве общежитий с
централизованным холодным
водоснабжением и
водоотведением,
оборудованные мойками,
раковинами, унитазами

куб. метр
в месяц на
человека 3,18 X 3,18